defesa, limitando-se apenas a juntar nota explicativa do contador alegando este fato. 

2- Doação de recursos próprios acima do limite. O MM. Juiz da 85ª ZE também desaprova as contas sob o 

fundamento de extrapolação do limite de gastos no montante de R$ 827,26 (oitocentos e vinte e sete reais e 

vinte e seis centavos) 

2.1- Os recorrentes, em suas razões de recurso, aduzem que não houve extrapolação do limite de doação de 

recursos próprios, pois teriam doado apenas R$ 7.000,00 (sete mil reais) em espécie, sendo o restante em bens

[...]

9.504/97, incluído pela Lei nº 13.878/2019, com a clara intenção de limitar os gastos efetuados por aqueles 

candidatos com grande poder aquisitivo, visando equilibrar a disputa entre os candidatos com maior riqueza 

e aqueles com parcos recursos financeiros. 

2.4- Os candidatos poderiam ter utilizado recursos próprios até o limite de R$ 12.307,74 (doze mil, trezentos 

e sete reais e setenta e quatro centavos). No entanto, utilizaram R$ 13.135,00 (treze mil, cento e trinta e cinco 

reais). Assim, nos termos da legislação vigente, é cabível multa até o limite de R$ 827,26 (oitocentos e vinte e 

sete reais e vinte e seis centavos), valor que foi determinado pelo MM Juiz a quo. 

3- Transferência de recursos do FEFC para outros candidatos sem indicação de benefício para a campanha 

da candidata. Como se depreende do § 6º do artigo 17, a candidata que receber verba oriunda do FEFC

[...]

2- Na espécie, o recorrente não apresentou nota fiscal relativa à despesa com motorista, contudo, fez a 

comprovação por meio de recibo e extrato de transferência bancária de pagamento. Além disso, realizou a 

locação de um veículo automotor no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), extrapolando, em 2.400,00 (dois 

mil e quatrocentos reais), o limite estabelecido no art. 42, II, da Resolução TSE nº 23.607/2019, e excedendo 

o percentual de 10% utilizado para fins de aprovação com ressalvas de suas contas de campanha. Com efeito, 

arrecadou apenas R$ 8.000,00 (oito mil reais) para gastos de campanha.

[...]

APLICAÇÃO 

DOS PRINCÍPIOS DA RAZOABILIDADE E PROPORCIONALIDADE. 

1- A despesa efetuada pelo candidato com aluguel de veículos automotores foi de R$ 4.000,00 (quatro mil 

reais), o que corresponde a 28,46% do total de gastos de campanha, que foi de R$ 14.050,00 (quatorze mil e 

cinquenta reais). Assim, extrapolou em R$ 1.190,00 (um mil, cento e noventa reais) o valor permitido pelo art. 

42, II, da Resolução TSE nº 23.607/2019. 

2- Contudo, o valor da irregularidade – R$ 1.190,00 – representa apenas 8,46% do total de recursos 

arrecadados. Nessa toada, entendo que devem ser aplicados os princípios da proporcionalidade e

[...]

se no mesmo documento bancário a realização de transferências identificadas para a conta poupança do 

recorrente. - Nos termos do § 3º do art. 21 da Res. TSE nº 23.607/2019, as doações indevidas, na hipótese de 

identificação do doador, devem ser a ele restituídas. Apenas permaneceu na conta bancária em questão o 

valor regular de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), uma vez que os demais aportes feitos sob o CPF do 

candidato foram devolvidos para sua conta poupança pessoal. Falha afastada. - Sentença reformada. Contas 

aprovadas. Recurso provido. 

RECURSO ELEITORAL Nº 0600408-86.2020.6.18.0015 - ORIGEM:

[...]

Configurada, portanto, existência de dívida de 

campanha não assumida, na forma prevista no § 3º do art. 33 da Resolução TSE nº 23.607/2019. 

4- A irregularidade corresponde a aproximadamente 15,5% das receitas declaradas pelo recorrente, que 

foram na monta de R$ 3.222,50 (três mil, duzentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos). Sobre o tema, 

esta Corte já se manifestou no sentido da possibilidade de aplicação dos princípios da razoabilidade e da 

proporcionalidade se as falhas são inferiores a 10% dos recursos arrecadados, o que não é o caso.